
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 21Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº. 
22689/2016 e o teor do ofício nº 0428/2016/SAF-ANA.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal do Acordo de Cooperação/
ANA, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 04/2016/ANA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 

E SUSTENTABILIDADE – SEMAS E A 
AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS – ANA 

WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA,
Matricula: 57201647/1

 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 129354
PORTARIA Nº 2101/2016-GAB/SEMAS                    BELÉM, 
07 DE DEZEMBRO DE 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº. 
15312/2015 e o teor do ofício nº38828/2016/GCONV/CCON/
DGAF/SAGAT.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal do Termo de Cooperação 
Técnica SEMAS/PA, pelo prazo que perdurar a vigência, a 
servidora abaixo relacionada:

TERMO DE 
COOPERAÇÃO 

SEMAS/PA
PARTES FISCAL/MATRÍCULA

TC Nº 01/2015
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE – SEMAS E A POLÍCIA 

CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

ROSA MARIA BRITO LOPES,
Matricula: 5094518/1

 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 129343
PORTARIA Nº 2119/2016-GAB/SEMAS                  BELÉM, 
09 DE DEZEMBRO DE 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
22561/2013, e o teor      do Memorando nº 149892/2016/
GEMAP/COAD/DGAF/SAGAT e Memorando nº 160235/2016/
GECON/CCON/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:                                                                                                                                                               
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:
CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 
058/2016

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

– SEMAS/PA E A SOCIEDADE 
EMPRESSÁRIA C N OLIVEIRA E 
ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA – ME.

ROSEMBERG SILVA DE SOUZA
Matrícula: 57175419/1 – TITULAR

WILSON ROCHA MARTINS,
Matrícula: 57201901/1 – SUPLENTE

 
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.         
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 129318

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 065/2016-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento e instalação de 02 Elevadores para a 
SEMAS/PA e desinstalação do elevador do Prédio Sede
Valor Total: R$ 346.100,00
Assinatura: 09/12/2016
Vigência: 09/12/2016 a 08/12/2017
Pregão Eletrônico 018/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116/0316; Elemento 449052

Contratado: BASIC ELEVADORES LTDA (CNPJ 02.254.737/0001-
66)
Endereço: Rua Lício de Miranda, 796, Vila Carioca, CEP 04225-
030, fone (11) 3883-1850, licitação@basicelevadores.com.br, 
São Paulo/SP
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 129400

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2016
Autorizo nos termos do artigo 25, Inciso I da lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, referente ao processo nº 26428 
de 21 de julho de 2016, que tem por objeto o PAGAMENTO 
DE ANUIDADE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENTIDADES 
ESTADUAIS DE MEIO AMBIENTE, no valor global de R$ 14.082,27 
(quatorze mil, oitenta e dois reais e vinte e sete centavos), 
conforme fundamentação constante dos autos do processo.
Belém-PA, 12 de dezembro de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado e Meio Ambiente e 
Sustentabilidade
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
013/2016, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93 com suas 
posteriores modifi cações.
Belém-PA, 12 de dezembro de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado e Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 129090

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2079/2016-GAB/SEMAS DE 02 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS E 
FISCALIZAÇÕES AMBIENTAIS NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA.
PERIODO: 28/11 A 03/12/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57233617/1 - BRUNA CRISTINA MACHADO REGO - (POLICIAL 
CIVIL)
- 5759501/1 – FRANCISCO ODAIL ROCHA CORRÊA - (POLICIAL 
CIVIL)
- 5859441/1 – MARCOS MAGALHÃES REBOUÇAS - (POLICIAL 
CIVIL)
- 5520401/2 – OSVALDO FARACO MACIEL - (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 126729
PORTARIA Nº 2127/2016-GAB/SEMAS DE 09 DEZEMBRO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM COLETA DE DADOS DE QUALIDADE DA 
ÁGUA NOS MUNICÍPIOS CITADOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MAGALHÃES BARATA/PA, BRAGANÇA/PA E AUGUSTO 
CORRÊA/PA.
PERIODO: 12/12 A 16/12/2016 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54189464/2- GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA 
TORRES - (TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 3254305/1- RAIMUNDO JORGE RAIOL - (AUXILIAR TECNICO)
- 5900447/1 - JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO – 
(TECNICO EM GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 129042

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 93632/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016
Á
Zucirlei Trindade Farias
End: Br 010, estrada marajoara á direita aprox. 30 KM adentro, 
zona rural.
CEP: 68633-000 Dom Eliseu – PA
Pelo presente instrumento, fi ca Zucirlei Trindade Farias, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 2016/12782, no qual foi lavrado o Auto 

de Infração nº 03530/2016-GEFLOR, na sede desta Secretaria, 
ante a constatação de desmatar 6,19 ha de fl orestas com 
infrigência das normas de proteção em área de uso alternativo 
do solo sem licença do órgão ambiental. O autuado poderá 
apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no 
prazo de 15(quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notifi cação, que será considerada efetivada 10(dez) dias após a 
publicação, podendo produzir as provas que julgar necessárias em 
atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 parágrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.
NOTIFICAÇÃO Nº. : 93663/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016
Á
ZOE KUSS PIOVEZAN
End: ROD. MD. VICINAL SANTA JULIA KM 78 – BAIRRO ZONA 
RURAL
CEP: 68370-000 Altamira – PA
Pelo presente instrumento, fi ca Zoe Kuss Piovezan, notifi cado, de 
acordo com o que consta nos autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 2016/4499, no qual foi lavrado o Auto de Infração 
nº 03323/2016-GEFLOR, na sede desta Secretaria, ante a 
constatação de desmatar 171,01 ha de fl orestas com infrigência 
das normas de proteção em área de uso alternativo do solo sem 
licença do órgão ambiental. O autuado poderá apresentar defesa 
ou impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 15(quinze) 
dias a contar da data da ciência da presente notifi cação, que será 
considerada efetivada 10(dez) dias após a publicação, podendo 
produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 parágrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.
NOTIFICAÇÃO Nº. : 93668/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016
Á
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA
End: AV. PRESIDENTE VARGAS S/N, BAIRRO DE FATIMA.
CEP: 68040-060 Santarém –PA
Pelo presente instrumento, fi ca Inst. Nac. de Colonização 
Agrária - INCRA, notifi cado, de acordo com o que consta nos 
autos do Processo Administrativo Punitivo nº 2014/32773, no 
qual foi lavrado o Auto de Infração nº 02572/2014-GEFLOR, 
na sede desta Secretaria, ante a constatação de desmatar 
5,4140 ha de vegetação nativa em área de reserva legal sem 
a anuência do órgão ambiental competente. O autuado poderá 
apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no 
prazo de 15(quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notifi cação, que será considerada efetivada 10(dez) dias após a 
publicação, podendo produzir as provas que julgar necessárias em 
atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 parágrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 129184
NOTIFICAÇÃO Nº. : 93669/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016
Á
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA
End: AV. PRESIDENTE VARGAS S/N, BAIRRO DE FATIMA.
CEP: 68040-060 Santarém - PA
Pelo presente instrumento, fi ca Inst. Nac. de Colonização Agrária 
- INCRA, notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do 
Processo Administrativo Punitivo nº 2014/32883, no qual foi 
lavrado o Auto de Infração nº 02571/2014-GEFLOR, na sede 
desta Secretaria, ante a constatação de desmatar 0,7909 ha 
de vegetação nativa em área de preservação permanente sem 
a anuência do órgão ambiental competente. O autuado poderá 
apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no 
prazo de 15(quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notifi cação, que será considerada efetivada 10(dez) dias após a 
publicação, podendo produzir as provas que julgar necessárias em 
atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 parágrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.
NOTIFICAÇÃO Nº. : 93670/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016
Á
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA
End.: AV. PRESIDENTE VARGAS S/N, BAIRRO DE FATIMA.
CEP:68040-060 Santarém - PA
Pelo presente instrumento, fi ca Inst. Nac. de Colonização Agrária 
- INCRA, notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do 
Processo Administrativo Punitivo nº 2014/32887, no qual foi 
lavrado o Auto de Infração nº 02562/2014-GEFLOR, na sede 
desta Secretaria, ante a constatação de desmatar 3,2423 ha 
de vegetação nativa em área de preservação permanente sem 
a anuência do órgão ambiental competente. O autuado poderá 


